ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JAZIEL NUNES DE ALENCAR - PSC
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Gabinete 17: E-mail: jaziel15alencar@gmail.com -  vereadorjazieltororo@gmail.com

Site: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

1

REQUERIMENTO N° 115/2021.

AUTOR: JAZIEL NUNES DE ALENCAR

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU - BETANAEL DA SILVA D'ÂNGELO, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DE MANACAPURU - PAULO ONETY

DE SOUZA FILHO, SOLICITANDO EM CARÁTER DE URGÊNCIA SERVIÇO DE

VISTORIA NA REDE DE ESGOTO DA RUA CLETO BARROSO, NO BAIRRO

APARECIDA, ZONA URBANA DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

Em atendimento ao pedido de moradores, o presente requerimento objetiva reparar

algumas precariedades nas condições de saneamento básico da comunidade, que sofre com a

falta de escoamento das águas das chuvas.

Em razão da insuficiência de drenagem urbana na referida via, há frequentemente o

extravazamento das águas das chuvas com refluxo para dentro das casas, o que ocasiona diversos

transtornos a nossa população.

Considerando os amplos riscos a integridade física dos cidadãos bem como os

constantes prejuízos materiais, faz-se urgente a execução de serviço de vistoria na rede de esgoto

da rua em questão, para averiguar as causas deste infortúnio e com urgência tomar as devidas

providencias para garantir primazia ao interesse social.

Isto posto, conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da vigente matéria.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 15 de fevereiro de 2021.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JAZIEL NUNES DE ALENCAR - PSC
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Gabinete 17: E-mail: jaziel15alencar@gmail.com -  vereadorjazieltororo@gmail.com

Site: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

2

_________________________

JAZIEL NUNES DE ALENCAR

Vereador - PSC

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br